
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550  31 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO o despacho da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do 
processo nº. 2020/828101.
RESOLVE
I – Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar na forma do artigo 199 
da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores Alex Willis Luca de Freitas , 
matricula599517-1 Cristina Guimarães da Costa, matricula nº54189843-1 
Doralice Viana da Costa, matricula nº 507368404-1 e Ana Maria França 
Santos, matricula 5326621-1 respetivamente Presidente, Membros e su-
plemente, para a presidência do primeiro comporem a Comissão de sin-
dicância Administrativa a fim apurar possíveis transgressões disposta no 
artigo 199 RJU, lei Estadual 5,810 de24 de janeiro de 1994 cometidas  pela 
servidora ESV matricula  Nº52207909-1conforme descrito nos autos do 
processo acima referido.
II = A Comissão devera concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio final dentro do prazo máximo de 30 (Trinta) dias prorrogável por igual 
Período, desde que por motivos fundamentados.
REGISTRE-SE, PUBLUQUE-SE E CUMPRA-SE
PATRICIA DE FATIMA LIMA SILVA
Diretora do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 644326

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 93 e 94, de 09 de Março de 2021.
Objetivo: Realizar visita técnica e inventário de imunos e insumos na Rede 
de Frios.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Moju-PA
Período: 22 a 24/03/2021.
Servidor (es):
5181283-1/Maria Venina Pereira de Freitas/Enfermeira
92266-1/Francisco Lessa da Silva/Ag. Administrativo
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 95 a 100, de 09 de Março de 2021.
Objetivo: Prestar apoio administrativo aos Hospitais Julia Sefer, Hospital 
Regional do Baixo Tocantins e Hospital Geral de Tailândia, quanto aos pron-
tuários médicos de Autorização de Internação Hospitalar autorizados pelo 
Módulo Autorizador.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Tailândia. Ig. Miri e Abaetetuba-PA
Período: 16 a 19/03/2021.
Servidor (es):
5913108-1/Marlucia da Luz Pinheiro/Ag. Administrativo
5913107-1/Alcineide do Socorro S. Silva/Ag.Administrativo
5946677-1/Raysa Yume Oda Dias de Oliveira/Coord.DOCA
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 105, de 10 de Março de 2021.
Objetivo: Receber capacitação e atualização sobre o Sistema de Controle 
de Logística de Medicamentos Antirretrovirais e Sistema de Controle de 
Exames Laboratoriais, Cd4 e Carga Viral.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Belém-PA
Período: 29 a 31/03/2021.
Servidor (es):
57193095-2/Genilda Macedo Martins/Téc.Enfermagem
54189901-1/Alexander da Silva de Lima/Farmacêutico
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 106 e 107, de 10 de Março de 2021.
Objetivo: Realizar elaboração dos relatórios de avaliação qualitativa dos 
hospitais contratualizados .
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Igarapé Miri-PA
Período: 11/03/2021.
Servidor (es):
54189901-1/Alexander de Silva de Lima/Farmacêutico
5946095-1/Hilda Souza dos Passos/Coord. Técnica
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 108 e 109, de 19 de Março de 2021.
Objetivo: Realizar visita técnica a fim de repassar informação/atualiza-
ção aos profissionais farmacêuticos e coordenadores de enfermagem res-
ponsáveis pelo Sistema de Controle de Logística de Medicamentos para HIV/
AIDS, que são utilizados na transmissão vertical e na Profilaxia Pós-Exposição.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Tailândia, Ig. Miri, Abaetetuba-PA
Período: 12 a 15/04/2021.
Servidor (es):
57193095-1/Genilda Macedo Martins/Téc.Enfermagem
5946095-1/Hilda Souza dos Passos/Coord.Técnica
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

PORTARIA Nº 110 e 111, de 19 de Março de 2021.
Objetivo: Realizar supervisão de avaliação qualitativa do Hospital Afonso 
Rodrigues Filho e Hospital Julia Sefer.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Ig.Miri e Abatetuba-PA
Período: 22 a 24/03/2021.
Servidor (es):
5181283-1/Maria Venina Pereira de Freitas/Enfermeira
92266-1/Francisco Lessa da Silva/Ag. Administrativo
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 112, de 24 de Março de 2021.
Objetivo: Acompanhar a Coordenação Estadual do Programa Melhor em 
Casa na supervisão e monitoramento aos serviços de Atenção Domiciliar.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Abatetuba-PA
Período: 24 a 26/02/2021.
Servidor (es):
54194067-1/Suzana de Jesus Ferreira Costa/Ag.Administrativo
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 113 a 116, de 19 de Março de 2021.
Objetivo: Dar apoio técnico e realizar captura de flebotomíneos junto a 
equipe de entomologia municipal nas localidades de Borba Gato e Chumbo 
Grosso, a qual tiveram casos positivos para Leishmaniose Visceral/2020.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Tailândia-PA
Período: 12 a 18/04/2021.
Servidor (es):
498527/Manoel Brasil de Araujo/Ag. Saúde Pública
1097485/Alueci Sales/Ag. Saúde Pública
1086794/José Ronaldo Miranda Valente/Guarda de Endemias
5946253-1/Solange Lira Macedo/Coord. Endemias
5905179-2/Acleo Angelo Rodrigues da Possa/Coord.DAF
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 117, de 24 de Março de 2021.
Objetivo: Deslocar-se ao LACENpara entregas de lâminas para controle de 
qualidade.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Belém -PA
Período: 15/03/2021.
Servidor (es):
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 118, de 05 de Abril de 2021.
Objetivo: Acompanhar a CEPCH no Monitoramento de Rotina das Ações do 
Programa de Controle da Hanseníase no Sistema de Informação SINAN-
NET/MH.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Ig.Miri-PA
Período: 07 a 09/04/2021.
Servidor (es):
5900455-1/Maria Odete Silva Barreto/Téc.Enfermagem
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 119 a 122, de 05 de Abril de 2021.
Objetivo: Realizar vista técnica e inventário de imunos e insumos na Rede de Frio.
Origem: Barcarena/PA  Destino(s): Abatetuba e Tailândia-PA
Período: 06 a 08/04/2021; 12 a 14/04/2021.
Servidor (es):
5181283-1/Maria Venina Pereira de Freitas/Enfermeira
92266-1/Francisco Lessa da Silva/Ag. Administrativo
5900744-1/Elielda da Silva Feio da Costa/Téc.Enfermagem
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 644358

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2021/8ºCRS/SESPA
OBJETO: LOCAÇÃO DE BARCO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte: 01049001435
Programa de Trabalho: 908302
Elemento de Despesa: 339033
EMPRESA CONTRATADA: CIDADE MUNDIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº: 03.756.743/0001-84
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE GETÚLIO, 2481 - BAIRRO: CENTRO - BRE-
VES/PA
Período Vigência: 12/04/2021 a 12/04/2022
ORDENADORA DE DESPESA: ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8ºCRS/SESPA

Protocolo: 644670


